大洲小学校創立 150周年記念事業

                           校長 牧 匡尚

明治7年2月、大久保小学校として創立した本校は、大正時代の大洲、下宿両村の柏崎町合併を経て昭和

4年大洲尋常小学校、昭和22年に柏崎市立大洲小学校となり、これまで1万人を超える多くの児童が学

び、令和5年度には、創立150周年という記念すべき年を迎えました。

 昭和39年創立90周年には、大正11年制定校歌「勤労の風 純朴の」から現在の「波だ しぶきだ三

石の」と歌う校歌に新調されました。二部合唱の校歌は、児童が大好きで今も元気に歌い継がれています。

 今回の大きな節目となる150周年は、新しい時代に向け、子どもたちの感動、創意、喜びを大切にした

事業を実施し、本校の一層の充実を図ることに寄与したいと考えております。

 そのために数年前から、後援会、PTAから御厚志を賜り、以下の事業を計画してまいりました。校区のみ

な様及び関係各位のみな様のご理解とご協力を賜り、みな様に感動と喜びを伝える1年間にしたいと存じま

す。どうぞよろしくお願い申し上げます。

創立記念実行委員会

    委員長（後援会長）    伊藤 学

副委員長（PTA会長）  佐藤 紫帆

副委員長 (学校長）   牧  匡尚

    【150周年記念事業方針】

 １．全校で「大洲小学校 150 歳の誕生日をお祝いしよう」という気持ちを高め、年間を通し

て、学校や地域を大切にする思いや感謝の気持ちを育む機会とする。

 ２．児童が楽しめる、児童のための活動を工夫し、特別な年に大洲小学校に在籍しているとい

う喜びや誇りを味わいながら、お祝いムードを盛り上げる。

  ３．令和５年度の主な学校行事は、「創立１５０周年記念」の冠をつけて開催する。

 ４．記念式典は行わず、「創立１５０周年記念あげほ祭り」をアルフォーレにて開催し、中心行

事として実施する。

 ５．PTA執行部を中心に、各役員にも必要に応じて活動を支援していただく。

 ６．マラソン大会等を児童の自主的・創造的な行事につくり変え、新たな一歩をつくる。

 ７.１５０周年記念品 全校配付

◇ 事業の概要

   ５月２７日 １５０周年記念運動会（記念縦割り種目、三階節）

６月 ８日 １５０周年記念おおすアドベンチャー（縦割り班活動）

９月２０日 １５０周年記念スポーツフェスティバル（児童会主催）

１０月２１日 １５０周年記念あげほ祭り（柏崎市文化会館アルフォーレ）

１１月２１日 １５０周年記念朗読劇

 ２月 2日 １５０周年記念全校集会（大洲小学校１５０年のあゆみ）

         記念品 学校名入り鉛筆、全校児童と校舎の写真切手等を全校配付

  大洲校だより
柏崎市立大洲小学校 令和５年６月５日号

５月２１日（土）に大洲小学校の運動会を実施いたしました。今年度は、児童数減少やコロナ禍を考慮しながらも、みん

なが楽しんで取り組めるよう、種目や応援（パフォーマンス）の方法など一部変更、工夫した「シン（新）・運動会」となりま

した。時折、小雨がパラつき心配な場面もありましたが、子供たちは小雨をも吹き飛ばす「元気パワー」で、楽しそうに精一

杯力を発揮していました。

開会式では、両団長が「みんなで力を合わせる」「あきらめない気持ちを大切に」「Ｗ優勝をめざして」などの目標を掲

げ、堂々とした態度で挑みました。そして、応援団の児童が素晴らしいパフォーマンスで全校を率い、全校はそれに応えて

一丸となった姿を見せてくれました。競技では、親子種目の復活により親子で楽しむ様子が見られたり、工夫された学年

種目に思わず笑顔になったり、全員リレーでみんなでハラハラしたりと、半日日程でしたが充実した内容となりました。ど

の子も、友達と協力し笑顔で一生懸命に取り組む姿が印象的でした。運動会の結果は、競技優勝は赤組、応援優勝は白組

と今年度も優勝カップは分け合う結果となりました。

運動会後、応援団長、副団長が「家にカップを持ち帰らせてほしい。」と担任に申し出たそうです。許可が下りると大事に

カップを持ち帰り、家で余韻に浸った後は、また大事に学校に持ってきました。そんな様子を見て、運動会への思いの強さ

ややり遂げた充実感、リーダーとしての大きな成長を感じました。きっと、どの子にとっても、成長につながる貴重な経験と

なったのではないかと感じています。実施にあたり、朝の準備や競技中のお手伝い、用具の片付け、そして大きな声援や拍

手など、保護者の皆様、地域の皆様から多くのご支援とご協力をいただいたことに、心より感謝申し上げます。本当にあり

がとうございました。

【6月の主な予定】

１日（水）知能検査（１、３、５年）

     水泳前健康診断

学校評議員会

PTA執行部会

 ６日（月）歯科指導（３、５年）

８日（水）避難訓練・引き渡し訓練

１０日（金）家族で学ぶ救急法講習会（５、６年参加）

１３日（月）地域学習（３年生）

１４日（火）水泳授業開始（予定）
１６日（木）交通安全教室
２０日（月）福祉教育（６年生）
２３日（木）体力テスト
２４日（金）クラブ
２８日（火）PTA指導者研修会
３０日（木）地区児童会

学習参観・学年懇談会
親と子の健康座談会